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委員長所感・反省
　９月の起業例会では、さつまいも栽培に関する中間報告を行いました。メンバーの皆様に情報を共有で
き、大変有意義な機会となりました。４月より開始したさつまいも栽培も、いよいよ１０月に収穫を迎え
ます。さつまいもは掘ってみなければ成長の様子が分からないという特徴があり、楽しみであると同時に
不安も感じるところです。
　収穫後はいよいよ販売に取り組みます。対面での販売、広告販売、さらには卸業者の活用など、方法ご
とにメリット・デメリットがありますが、まずは積極的に挑戦していきたいと考えております。
最後になりますが、今後の販売計画について調査・発表してくださった副委員長をはじめ、設営にご協力
くださいました皆様に、心より感謝申し上げます。２月には良い決算報告ができますよう、一同努力して
まいりますので、引き続きご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。　　　　　（杉浦　孝俊）

◆
◆
◆
◆

日 時
場 所
テーマ
主 旨

令和７年９月３日㈬　19：00～
ハートフルスクエアG（研修室 50）
翠陽ファーム中間報告
今年度、通年で行っている「さつまいも栽培」の中間報告を行います。
本例会では、これまでの経費や作業内容について報告し意見を聞くことで、今後の活動に活か
していきます。また、販売計画や今後の展望についても意見を出し合い、今後の翠陽クラブの
活動につなげていく例会といたします。

9月起業例会
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例会の様子

第67回 全国印刷緑友会 仙台大会
◆

◆

◆

日 時

場 所

参加者

令和７年９月２０日㈯　式典開催／13：30～（受付12：30～）
イベント ウォークラリー／14：35～16：30
式　典：青葉山公園仙臺緑彩館（仙台市青葉区川内追廻無番地）
懇親会：パレスへいあん（仙台市青葉区本町 1-2-2）
井上（陽）、早川、奥田
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中部ブロック合同ゴルフコンペ
◆

◆

日 時

場 所

令和７年９月２７日㈯
９：３６スタート
三甲ゴルフ倶楽部　谷汲コース
（岐阜県揖斐郡揖斐川谷汲長瀬 乾谷）

小杉さん 橋本さん

順位
優勝
準優勝
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

OUT
46
35
51
49
54
54
37
48
56
48
51
50
53
53
57
52
54
57
59
62
61
61
69

IN
46
43
51
49
47
52
55
50
47
43
57
53
53
58
54
62
58
54
67
65
66
68
66

GROSS
92
78
102
98
101
106
92
98
103
91
108
103
106
111
111
114
112
111
126
127
127
129
135

HDCP
20.4
3.6
26.4
20.4
22.8
27.6
13.2
19.2
24.0
12.0
28.8
22.8
25.2
30.0
30.0
31.2
28.8
27.6
36.0
36.0
34.8
36.0
36.0

NET
71.6
74.4
75.6
77.6
78.2
78.4
78.8
78.8
79.0
79.0
79.2
80.2
80.8
81.0
81.0
82.8
83.2
83.4
90.0
91.0
92.2
93.0
99.0

参加者名
小杉 淳文
橋本 雅生
奥田 知一
田中 猛文
青山 雅也
鶴見 峻介
清水 啓多
三浦 康太郎
野田 将行
井上 陽介
西野 良
早川 聡史
杉江 正剛
若園 俊介
鈴木 亮平
加藤 隆司
岡島 隆文
井上 久志
杉浦 孝俊
安藤 利幸
中村 浩二
石井 健太
清水 伸裕

懇親会（そばと小料理くら）

表　彰

最優秀チーム
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12月
日　時 令和7年12月3日㈬　19：00～
テーマ 令和7年度 臨時総会
会　場 会　議／やながせRテラス

懇親会／悠月臨時総会ＰＲ

10月7日㈫／試し掘り 富田

10月19日㈰／つる切り 井上（陽）、早川、杉浦、清水、富田

まいこ金時
直径3㎝強
長さ20㎝程度

鳴門金時
直径1.5～2㎝程度
長さ10～15㎝程度

安納芋
直径1.5～2㎝程度
長さ10～15㎝程度

べにはるか
まったく出来ていない




