

MONTHLY REPORT

事務局／岐阜市折立667 有限会社 井上印刷所 TEL (058) 239-5045

会長／井上 陽介 副会長／中村 浩二・早川 聰史 担当委員長／井上 久志

ぎふ印刷翠陽クラブ HP <http://www.gpjc.net/> 全国印刷緑友会 HP <http://www.greenfriend.jp/>

ぎふ印刷翠陽クラブ
マンスリーレポート
2025.10 No.641



9月起業例会

◆日 時 令和7年9月3日(水) 19:00~

◆場 所 ハートフルスクエア G (研修室 50)

◆テーク 翠陽ファーム中間報告

◆主 旨 今年度、通年で行っている「さつまいも栽培」の中間報告を行います。

本例会では、これまでの経費や作業内容について報告し意見を聞くことで、今後の活動に活かしていきます。また、販売計画や今後の展望についても意見を出し合い、今後の翠陽クラブの活動につなげていく例会といたします。



委員長所感・反省

9月の起業例会では、さつまいも栽培に関する中間報告を行いました。メンバーの皆様に情報を共有でき、大変有意義な機会となりました。4月より開始したさつまいも栽培も、いよいよ10月に収穫を迎えます。さつまいもは掘ってみなければ成長の様子が分からぬという特徴があり、楽しみであると同時に不安も感じるところです。

収穫後はいよいよ販売に取り組みます。対面での販売、広告販売、さらには卸業者の活用など、方法ごとにメリット・デメリットがありますが、まずは積極的に挑戦していきたいと考えております。

最後になりますが、今後の販売計画について調査・発表してくださった副委員長をはじめ、設営にご協力くださいました皆様に、心より感謝申し上げます。2月には良い決算報告ができますよう、一同努力してまいりますので、引き続きご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 (杉浦 孝俊)

例会の様子

翠陽ファーム
さつまいも栽培 中間報告
研修会委員会
2025年5月29日

本日の内容

- 01 事業の目的・背景
- 02 营業概要
- 03 作業の進捗
- 04 経費について
- 05 廉売・マーケティング
- 06 題目と対策
- 07 今後の予定
- 08 法人化について
- 09まとめ&意見交換

事業の目的・背景

会員数の減少により、会員収入だけではこれまで通りの例会運営が難しくなる。
より充実した例会運営を続けるため、持続的な収益源が必要。
新時代へ未来を創造する年に！～をスローガンに、ぎふ印刷緑友クラブの新しい挑戦の一歩として、翠陽ファーム～さつまいも栽培～をスタート！

栽培概要

- 栽培面積：30ha（約1,200m²）
- 品種：豊田2号・1号
- 施肥：マルチアミド5kg/ha
- 苗数：1,000株
- ～へにはまか 500株（5鉢）
- ～へにあります 100株
- 地元販賣店 100株
- 安納芋 100株
- シルクスイート 100株

作業の進捗

- 設立～マルチラフ 5月22日、5月29日、6月1日
- 苗植え付付：5月29日、6月1日
- 草刈：5月29日、6月2日、6月22日～29日
- 作業メモ～1：5月29日～6月1日（栽培地図）
- 5月29日 5名 2時間
- 5月29日 7名 2時間
- 6月2日 5名 1時間
- 6月1日 12名 2時間
- 7月12日 7名 2時間

経費について

収入	支出
起業例会費 100,000円	起業事業運営費 171,875円
起業事業運営費 150,000円	
余剰金 78,324円	
合計 250,000円	合計 250,000円

※別紙参照

販売・マーケティング

販売先について
イベント出店、飲食店（moli）、中田新聞（GIFO）、卸販売（市場）

課題と対策

- 天候不順
- 土壤・設立で
- 草刈り
- 作業体制

今後の予定

- 3月 草刈り、つる巻し（雨落金曜日夕方 9月12日～26日）
- 10月 草刈り（10月1日～10日）、つる切り（10月18日～19日もしくは平日夕方）、収穫（10月25～26日）
- 11月 廉売

法人化について

メリット
資金調達の容易化
融資や助成金
信用力の向上
取引先や顧客からの信頼、ブランド化

得来のビジョンによって法人化も必要！！

まとめ & 意見交換

栽培は根柢順調、収穫量は3,000kgを見込む
経費、作業負担を踏まえて改善あり
販売計画や法人化について意見や感想をいただきたい
➡「駆駆」や「その後の活動」についてご意見をお願いします！

Thank You

ご迷惑ありがとうございました
これからもご協力よろしくお願い致します。

第67回 全国印刷緑友会 仙台大会

- ◆日 時 令和7年9月20日(土) 式典開催／13:30～(受付12:30～)
イベント ウォークラリー／14:35～16:30
- ◆場 所 式 典：青葉山公園仙臺綠彩館（仙台市青葉区川内追廻無番地）
懇親会：パレスへいあん（仙台市青葉区本町1-2-2）
- ◆参加者 井上(陽)、早川、奥田



中部ブロック合同ゴルフコンペ

◆日 時 令和7年9月27日(土)

9:36スタート

◆場 所 三甲ゴルフ倶楽部 谷汲コース
(岐阜県揖斐郡揖斐川谷汲長瀬 乾谷)



懇親会（そばと小料理くら）



順位	参加者名	OUT	IN	GROSS	HDCP	NET
優勝	小杉 淳文	46	46	92	20.4	71.6
準優勝	橋本 雅生	35	43	78	3.6	74.4
3	奥田 知一	51	51	102	26.4	75.6
4	田中 猛文	49	49	98	20.4	77.6
5	青山 雅也	54	47	101	22.8	78.2
6	鶴見 峻介	54	52	106	27.6	78.4
7	清水 啓多	37	55	92	13.2	78.8
8	三浦 康太郎	48	50	98	19.2	78.8
9	野田 将行	56	47	103	24.0	79.0
10	井上 陽介	48	43	91	12.0	79.0
11	西野 良	51	57	108	28.8	79.2
12	早川 聰史	50	53	103	22.8	80.2
13	杉江 正剛	53	53	106	25.2	80.8
14	若園 俊介	53	58	111	30.0	81.0
15	鈴木 亮平	57	54	111	30.0	81.0
16	加藤 隆司	52	62	114	31.2	82.8
17	岡島 隆文	54	58	112	28.8	83.2
18	井上 久志	57	54	111	27.6	83.4
19	杉浦 孝俊	59	67	126	36.0	90.0
20	安藤 利幸	62	65	127	36.0	91.0
21	中村 浩二	61	66	127	34.8	92.2
22	石井 健太	61	68	129	36.0	93.0
23	清水 伸裕	69	66	135	36.0	99.0

表 彰

最優秀チーム



小杉さん



橋本さん





農業報告

10月7日(火)／試し掘り

富田



まいこ金時

直径3cm強
長さ20cm程度

鳴門金時

直径1.5~2cm程度
長さ10~15cm程度

安納芋

直径1.5~2cm程度
長さ10~15cm程度

べにはるか

まったく出来ていない

10月19日(日)／つる切り

井上(陽)、早川、杉浦、清水、富田



12月

臨時総会PR

日 時 令和7年12月3日㈬ 19:00~

テマ 令和7年度 臨時総会

会 場 会 議／やながせRテラス
懇親会／悠月



や
な
が
せ
R
テ
ラ
ス
YANAGASE R-TERRACE